
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.22 del registro

Data 29/02/2024

RETTIFICA NOMINA COORDINATORE /RESPONSABILE DELLE 
VERIFICHE ANAGRAFICHE AI FINI DELLA CONCESSIONE 
DELL’ASSEGNO DI INCLUSIONE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di Febbraio alle ore 18.00 e seguenti si è riunita nella sala delle 
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che il  D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in Legge 3 luglio
2023, n. 85, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”, ha
introdotto nuove misure di inclusione sociale e lavorativa istituendo l'Assegno di inclusione, in
sostituzione del precedente Reddito di Cittadinanza;

Atteso che la suddetta legge all’art.  8 c.11 individua nei Comuni gli enti  responsabili  per le
verifiche e per i controlli  anagrafici  attraverso l’incrocio delle  informazioni  dichiarate ai fini
ISEE con quelle disponibili presso gli uffici anagrafici e quelle raccolte dai servizi sociali e ogni
altra informazione utile per individuare omissioni nelle dichiarazioni o dichiarazioni mendaci, al
fine dell’Assegno di Inclusione;

Considerato  che le  domande  da  verificare  saranno trasmesse  dall’INPS per  il  tramite  della
piattaforma denominata GePI e che entro dieci giorni lavorativi, tramite la stessa piattaforma, il
Comune dovrà comunicare l’esito delle verifiche;

Visti:

• le funzioni attribuite alla Conferenza Stato-Città ed autonomie locali dal d.lgs. n.281 del 28
agosto 1997;

• l’accordo approvato in Conferenza Stato-Città ed autonomie locali  nella seduta del 4 luglio
2019  che  in  relazione  ai  beneficiari  del  Reddito  di  cittadinanza  disciplina  le  modalità  di
effettuazione dei controlli sul possesso dei requisiti di residenza e soggiorno, sulla composizione
del nucleo familiare ai fini ISEE;

Atteso che con il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in Legge 3 luglio
2023, n. 85 la finalità dei controlli anagrafici è l’individuazione di omissioni o difformità rispetto
a quanto dichiarato nella D.S.U.-I.S.E.E e che l’oggetto dei controlli è il possesso dei seguenti
requisiti:

- Titolo di soggiorno;
- residenza in Italia per almeno cinque anni, di cui gli ultimi due in maniera continuativa;
- residenza in Italia al momento della domanda non solo per il richiedente ma anche per

tutti i componenti che rientrano nella scala di equivalenza;

Dato  atto che  i  controlli  dei  requisiti  di  residenza,  soggiorno  e  composizione  del  nucleo
familiare dei richiedenti l’Assegno di Inclusione spettano al Comune di residenza indicato dal
richiedente medesimo nel momento di presentazione della domanda.

Considerato che la nuova misura è entrata in vigore dall’inizio del 2024 ed è pertanto urgente
provvedere in merito ai suddetti controlli;

Rilevato che è attiva la Piattaforma Gepi per lo scambio di dati tra l’INPS e i Comuni, necessari
ad effettuare i controlli sui requisiti di residenza, cittadinanza e soggiorno e restituirne all’INPS
l’esito;

Considerato che per procedere sull’inserimento degli esiti delle verifiche sopra descritte risulta
necessario nominare:

- il Coordinatore Verifiche Anagrafiche: addetto al controllo delle domande da verificare,
trasmesse dall’INPS tramite la piattaforma GePI, e all’assegnazione di ciascuna domanda
a un “Responsabile Verifiche Anagrafiche” per effettuare il controllo richiesto;



- il  Responsabile  Verifiche  Anagrafiche:  responsabile  dei  controlli  anagrafici  inerenti  i
requisiti  di  residenza,  possesso  del  titolo  di  soggiorno  e  composizione  del  nucleo
familiare, che opera in stretta collaborazione con l’Ufficio Servizi Sociali;

Ritenuto di  procedere  all’individuazione  del  Coordinatore  Verifiche  Anagrafiche  e  del
Responsabile  Verifiche  Anagrafiche,  che  disciplinino  le  autorizzazioni  ai  collegamenti
telematici, le comunicazioni in ordine alla privacy ed alla trasparenza; 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti nei confronti
della situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25.01.2024  che  ha  approvato  il  DUP
2024/2026;

- la  Delibera di  Consiglio  Comunale  del  27.03.2024 di  approvazione  bilancio  triennale
2024 -2026 in fase di collazione;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente
ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visto  l’art.  15  del  Regolamento  Comunale  approvato  con  Deliberazione  C.C.  16  del
31/03/2017,

      Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal
Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica,  e dal Responsabile del
servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di incaricare dei  controlli  e delle verifiche inerenti  i  requisiti  strettamente anagrafici
(residenza, cittadinanza e soggiorno) tramite piattaforma Gepi il Servizio Anagrafe;

3. Di  nominare Coordinatore  delle  Verifiche  Anagrafiche  l’Istruttore  Amministrativo
Veronica  Donatelli  e  Responsabili  delle  Verifiche  Anagrafiche  gli  ufficiali  d’anagrafe
Fabio Giansanti, Daniele Blasi e Ivano Deodati.

4. Di  demandare  al  Coordinatore  e  Responsabile  Verifiche  Anagrafiche l’attività  di
accertamento dei dati anagrafici, previsti dalla D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con

2



modificazioni in Legge 3 luglio 2023, n. 85, avente lo scopo di verificare il possesso dei
seguenti requisiti:

- Titolo di soggiorno;

- residenza  in  Italia  per  almeno  cinque  anni,  di  cui  gli  ultimi  due  in  maniera
continuativa;

- residenza in Italia al momento della domanda non solo per il richiedente ma anche
per tutti i componenti che rientrano nella scala di equivalenza;

5. Di  demandare all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  del  presente  atto  al
Responsabile  dell’Area  Amministrativa  e  ai  dipendenti  Veronica  Donatelli,  Fabio
Giansanti, Daniele Blasi e Ivano Deodati.

   Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA

Di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti
consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

41

RETTIFICA NOMINA COORDINATORE /RESPONSABILE DELLE VERIFICHE ANAGRAFICHE AI
FINI DELLA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO DI INCLUSIONE

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/02/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 07/03/2024
Massimiliano Calcagni in data 07/03/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 07/03/2024 al 22/03/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 07/03/2024


